1

中金证[2023] 0607号

关于北京天星医疗股份有限公司

首次公开发行股票并上市辅导情况报告

北京天星医疗股份有限公司(以下简称“辅导对象”、“天星

医疗”或“公司”)拟申请在中华人民共和国境内首次公开发行

股票并在科创板上市。中国国际金融股份有限公司（以下简称“本

公司”）作为辅导机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法

(2023 年修订)》《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》等有

关规定,以及《北京天星医疗股份有限公司（作为辅导对象）与

中国国际金融股份有限公司（作为辅导机构）关于首次公开发行

股票并在科创板上市之辅导协议》（以下简称“《辅导协议》”）相

关约定开展辅导工作。现就辅导期内开展辅导工作情况报告如下：

一、辅导期内工作开展情况

2023 年 3 月 27 日，本公司与辅导对象签署了辅导协议，并

按照《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》等相关规定及双

方约定开展辅导工作。自 2023 年 3 月 27 日至本辅导情况报告出

具之日，本公司共开展了一期辅导工作，具体内容如下：

1、开展全面尽职调查工作

2

本辅导期内，辅导机构在前期尽职调查的基础上，继续准备

辅导相关的尽职调查清单，全面开展尽职调查工作，更为系统、

深入地了解天星医疗基本情况和业务发展情况，全面收集、梳理

历史沿革、股本及股东、业务和技术、同业竞争与关联交易、董

监高信息、资产人员、组织机构及内部控制、财务会计、业务发

展目标、募集资金运用、风险因素及其他重要事项等基础资料；

对公司的经营情况进行了解和分析；对辅导对象进行了辅导培训

工作；辅导工作小组持续以补充尽职调查清单和开展专项问题核

查等方式，进一步完善尽职调查工作，并督促公司对尽职调查过

程中发现的问题进行规范整改。

2、通过对公司高级管理人员访谈加强对公司情况的了解

本辅导期内，辅导机构继续通过与公司高级管理人员访谈等

方式，深入了解公司基本情况、行业发展现状和前景、公司的业

务发展情况以及规范运营情况。

3、通过对公司员工激励对象访谈了解公司股权激励实施情

况

本辅导期内，辅导机构继续通过与公司员工激励对象访谈等

方式，了解公司股权激励实施情况。

4、召开中介机构协调会及专题讨论会

本辅导期内，辅导机构就重要问题及时召开中介机构专题协

调会和专题讨论会，积极商讨和解决公司尚存在的主要问题，督

促公司在各方面规范运作。

5、组织集中授课培训

在辅导对象及其主要人员前期自学的基础上，辅导机构牵头

3

各中介机构对公司的董事（包括独立董事）、监事、高级管理人

员、持有公司 5%以上股份的股东和实际控制人（或法定代表人、

授权代表、执行事务合伙人、执行事务合伙人委派代表）进行了

培训。

6、进一步规范公司治理

本公司进一步全面核查了公司自设立以来特别是股份公司

设立以来的股东会/股东大会、董事会和监事会规范运作情况，

对相关会议召开程序、会议记录等会议资料中存在的问题进行补

充并提出整改建议，指导公司进一步规范执行三会议事规则，将

所学习的政策法规运用到公司的规范化运作中，并监督其执行的

有效性，进一步协助公司完善整体运营情况。

7、加强接受辅导人员合规教育

本公司通过组织对《公司法》《证券法》《刑法修正案（十一）》

等法律法规的持续学习和全面注册制精神的宣讲，进一步提高接

受辅导人员的诚信、守法、合规意识，增强接受辅导人员的法制

观念，提高辅导工作质量。

辅导期内，本公司会同北京市中伦律师事务所、安永华明会

计师事务所（特殊普通合伙）不定期召开中介协调会，共同讨论

并解决辅导过程中发现的问题，针对发现的问题跟进并整改。证

券服务机构通过多种途径督促辅导对象学习境内发行上市的有

关法律、法规和规则，重视并遵守作为公众公司的运作规范、信

息披露和履行承诺等方面的责任和义务。对辅导对象健全法人治

理结构、规范关联交易、加强公司内控管理、募集资金投资项目

等方面问题提出了专业的意见和建议，有效地推进了上市工作进

4

展。

二、辅导过程中发现的问题及改进情况

（一）历史沿革中代持问题及规范情况

辅导对象历史沿革中存在股权代持的情况，因公司设立之初

业务发展存在不确定性，运动医学系新兴投资赛道，辅导对象设

立时股东聂洪鑫基于其专业投资人的身份，出于对其投资标的及

投资行业保密的考虑，委托其亲属聂为代持辅导对象的股权，相

关股权代持已于 2020 年 5 月解除。针对该事项，辅导机构已对

代持双方进行访谈确认，确认股权代持已彻底解除且不存在任何

争议纠纷。辅导对象已在招股说明书中披露历史沿革中的股权代

持及代持解除情况。

（二）公司科创属性与技术先进性

辅导对象主营业务系运动医学创新医疗器械的研发、生产与

销售，主营业务板块包括运动医学植入物、有源设备及耗材，以

及手术工具。报告期内，天星医疗研发费用分别为 1,504.99 万元、

2,116.46 万元、1,829.86 万元和 698.25 万元，占营业收入的比例

分别为 56.99%、28.99%、12.37%和 19.93%。

经过多年发展，辅导对象建立了完整的、自主的技术体系，

成为国内少数有能力研发和专业生产运动医学整体解决方案的

企业之一。辅导对象已开发了功能梯度生物可吸收材料制备技术、

超高温高分子材料精密注塑成型技术、重载编织植入物制备技术、

5

4K 成像技术、智能控制刨削动力技术、低温等离子消融技术的

关键核心技术，属于非行业通用技术，覆盖材料制备、产品设计

以及生产制造环节，公司核心技术具备独特性及先进性。公司核

心技术表现为生产工艺中的技术秘密，理解存在一定难度。辅导

工作小组将协助公司持续完善技术先进性论述。

（三）持续完善公司治理结构和内控制度

辅导对象作为拟申请上市的公司已经建立了较为完善的公

司治理结构和内控制度。辅导期内，辅导工作小组持续对辅导对

象进行了全面的尽职调查，协同证券服务机构根据全面尽职调查

结果，结合中国证监会、证券交易所的监管、公司治理规范等要

求持续督促辅导对象的规范运作，及时发现问题并提出预防性解

决方案，协助公司进一步按照中国证监会、证券交易所的监管要

求完善治理结构和内控制度等事项。

三、辅导工作效果

（一）辅导机构辅导计划和实施方案的执行情况

辅导期内，辅导工作小组按照辅导计划及实施方案，结合公

司实际经营情况开展工作，多次与公司的有关人员沟通公司运作

过程中的具体问题。在辅导期间内通过组织自学、集中授课、个

别答疑、对口衔接、中介机构协调会、问题诊断与专业咨询、督

促整改等多种辅导方式对接受辅导人员进行了系统、全面的辅导

培训。在公司及辅导人员的积极配合下，辅导工作顺利推进，各

项工作均与辅导计划及实施方案相一致，辅导计划及实施方案得

6

到了较好的落实和执行。

辅导期内，由于辅导小组工作成员的工作变动，辅导小组成

员新增周挚胜、娜地拉·多里坤、赵妙琳、阙鑫月、徐子涵，张

浅、赵康欣、高元儒因工作变动不再担任辅导小组成员。本次辅

导小组成员变更完成后，辅导工作小组由马可、梁锦、黄弋、钟

犁、周挚胜、贾中亚、张思敏、陈通、田雨洁、高浩哲、赵妙琳、

闫雯雯、娜地拉·多里坤、阙鑫月、徐子涵组成，由马可担任辅

导小组负责人。本次辅导人员变更未对辅导工作的有效性产生不

利影响。

（二）规范公司治理结构、会计基础工作、内部控制制度情

况

1、公司治理结构

辅导对象建立健全了符合上市公司要求的法人治理结构，股

东大会、董事会、监事会能够按照相关法律、行政法规、规章、

规范性文件以及《公司章程》等法律规则及制度赋予的职权独立

规范运作、履行各自的权利并承担相关义务。公司的管理层遵守

《公司法》、《公司章程》等相关制度的要求行使职权。

2、会计基础工作

辅导对象设置了专门会计机构、配备专业的会计人员、制定

了各项会计制度。辅导对象的会计师就其最近三年及一期财务会

计报告出具了无保留意见的审计报告。

3、内部控制制度

为保证日常业务有序进行和持续发展，结合行业特性、自身

特点及以往的运营管理经验，制定涵盖人事与财务、营销、生产

7

与研发、采购与销售等各个具体方面的管理制度，确保公司各项

工作都有章可循，风险可控，规范运行。辅导对象的会计师出具

了无保留结论的内部控制审核报告。

（三）辅导对象的相关人员掌握证券市场制度规则情况

辅导对象及其相关人员掌握发行上市、规范运作等方面的法

律法规和规则、知悉信息披露和履行承诺等方面的责任、义务以

及法律后果情况。

（四）辅导对象及其相关人员了解证券市场概况情况

截至本辅导情况报告签署日，辅导对象及其相关人员充分了

解多层次资本市场各板块的特点和属性，掌握拟上市板块的定位

和相关监管要求情况。

四、结论

经辅导，本公司认为，辅导对象具备成为上市公司应有的公

司治理结构、会计基础工作、内部控制制度，充分了解多层次资

本市场各板块的特点和属性；辅导对象及其董事、监事、高级管

理人员、持有百分之五以上股份的股东和实际控制人（或其法定

代表人、授权代表、执行事务合伙人、执行事务合伙人委派代表）

已全面掌握发行上市、规范运作等方面的法律法规和规则、知悉

信息披露和履行承诺等方面的责任和义务，树立了进入证券市场

的诚信意识、自律意识和法治意识。